
٩٥٠٢٦٨٨٤/ ج

٩٥٠١٥٦٤٥/ ج

٩٥٠٢٦٨٨٤/ ج

٩٥٠١٥٦٤٥/ ج

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان :

دشت طبس  برای طرح توسعه زغالسنگ 
ممنوعه شد

فرخ نژاد-اگر  برداشت آب در دشت طبس ممنوع است به دلیل طرح توسعه زغالسنگ است. یکی 
از سایت های محلی طبس  گزارشی با عنوان »طبس، نگین سبز کویر ایران چگونه نابود خواهد شد« 
منتشرکرد که در این گزارش به موضوع حفر چاه های غیرمجاز در طبس از سوی معادن زغالسنگ 
و برداشت بی رویه این معادن از سفره های آب زیرزمینی به منظور تأمین آب مورد نیاز کارخانه های 

زغال شویی اشاره شده بود. 
در این گزارش آمده بود که برخی اهالی بخش دیهوک طبس معتقدند از زمان آغاز طرح های 
توسعه ای معادن و شروع برداشت  آب توسط معادن، بسیاری از چشمه ها خشک و روستاهای اطراف 
تخلیه شده اند؛ مدیرعامل سابق آب منطقه ای خراسان جنوبی و همچنین یک مدیر سابق آب جنوب 

خراسان نیز بر این موضوع صحه گذاشته اند.
بعد از انتشار این گزارش همین سایت به موضوع دیگری پرداخت مبنی بر این که با تحقیقات و 
پیگیری های انجام شده مشخص شد براساس مصوبه وزارت نیرو حفر هر گونه چاه آب یا افزایش 

بهره برداری از منابع آبی در دشت طبس حداقل تا سال 1398 ممنوع است.
بر این اساس چنانچه برای چاه های آب معادن طبس پروانه بهره برداری صادر شده باشد، بر خلاف 

مصوبه وزارت نیرو و غیرقانونی است. 
در این مصوبه که در پایگاه اطلاع رسانی شرکت مدیریت منابع آب ایران نیز منتشر شده، آمده است 
که »به  موجب ماده 4 قانون توزیع عادلانه آب، ممنوعیت حفر چاه عمیق، نیمه عمیق و احداث قنات 
یا هرگونه افزایش بهره  برداری از منابع آب به منظور جلوگیری از افزایش افت سطح آبهای زیرزمینی 

در محدوده مطالعاتی طبس به مدت 5 سال دیگر تا 29 مرداد 1398 تمدید شد«. 
این مصوبه در تشریح مختصات دقیق منطقه ممنوعه می افزاید: »این مناطق از شمال از محل 
محدوده  مرز  امتداد  در  و  دستگردان  و  طبس  بشرویه،  مطالعاتی  محدوده های  مرز  تلاقی 
مطالعاتی )نقطه ارتفاعی 1792( کوه سفید، کوه تلخ آری )نقطه ارتفاعی 1403(شروع شده و 
در ادامه در امتداد مرز مذکور تا کوه های قله رو ،آب کوه، خال )نقطه ارتفاعی 1941( و حلوا کوه 
)نقطه ارتفاعی 2118  ( سپس نقطه ارتفاعی 1875 و از آنجا تا خط الرأس کوه قربی بی سنه ادامه 

می یابد.
مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی در پاسخ به آنچه دراین سایت مطرح شده است می 
گوید:فعالیت های طرح زغالسنگ به دهه 50 برمی گردد و براساس اهدافی که برای آن تعریف شده 
اقدام به حفرچاه آب دراین محدوده کرده اند و اگر این دشت ممنوعه شده به خاطر کم شدن منابع آبی 

دراین دشت نبوده بلکه به خاطر طرح توسعه زغالسنگ بوده است.
مهندس»امامی« می افزاید: پروانه های بهره برداری هم که برای  شرکت های زغالسنگ صادر 
شده به طور کامل قانونی است و براساس مجوزهای صادر شده 104 لیتر آب در ثانیه برای طرح 
زغالسنگ و 10 لیتر هم برای شرب روستاهای نزدیک به این طرح و کارگران شرکت های زغالسنگ 

در نظر گرفته شده است.
وی ادامه داد: از مجریان طرح توسعه زغالسنگ خواسته شده از یک نقطه آب برداشت نکنند و تنوع 

بخشی داشته باشند.
وی با تاکید براین که طرح توسعه زغالسنگ سال هاست فعالیت می کند ادامه می دهد: مجریان این 
طرح در گذشته براساس مجوزهایی که داشته اند بیش از 100 حلقه چاه حفر کرده اند اما شرکت 

آب منطقه ای فقط برای 10 حلقه چاه پروانه بهره برداری صادر کرده است.
به گفته وی این نکته را هم نباید از نظر دور داشت که شرکت آب منطقه ای براساس طرح  های آمایش 
و توسعه زغالسنگ  به ایجاد اشتغال زایی هم در طبس توجه دارد و به طور حتم  باید از این طرح ها با 
توجه به تاکیدی که در سند توسعه استان بر توسعه معادن و صنایع معدنی و گردشگری شده است 

حمایت کند و طبس در این دو زمینه قابلیت های فراوانی دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی حاضر است مستندات لازم را هم در اختیار رسانه ها قرار دهد تا هیچ شک و شبهه ای وجود 

نداشته باشد.
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فرخ نژاد-خراسان جنوبی گرچه از لحاظ اقلیمی 
استانی کویری و خشک است  اما در قلب خود ثروت 
هایی نهفته دارد که باید با نفوذ به درون آن به این 

ظرفیت های خدادادی دست یافت . 
هرچند در حال حاضر و سالیان گذشته هم معدن 
کاران با شکافتن  دل زمین به کانی های ارزشمند 
معدنی از جمله طلا، مس، زغال سنگ و... دست 
یافته اند و هنوز هم در حال اکتشاف این ثروت های 
خدادادی اند اما حجم زیادی از این ثروت های نهفته 
اند که جزو مناطق  در محدوده هایی قرار گرفته 
حفاظت شده ،پناهگاه های حیات وحش  و شکار 
ممنوع است سوال اینجاست که آیا معدن کاران اجازه 
دارند دراین محدوده ها دل زمین را بکاوند و گنجینه 
های آن را بیرون بکشند و یا نه کار دارای ضوابطی 

است و نمی شود در این محدوده فعالیت کرد.
دراین گزارش مخاطرات زیست محیطی معادن را 
باتوجه به قابلیت های فراوان معدنی بررسی می 

کنیم. 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان دراین باره از 
دو منظر به موضوع می پردازد یکی از منظر زیست 
محیطی آن و دیگری زمینه های کلانی که این ذخایر 
معدنی برای توسعه استان دارد زیرا با توجه به ماندگار 
شدن  چند ساله  خشکسالی ها در استان زمینه 

پرداختن به معادن از دیگر زمینه ها بیشتر است.
به گفته »پرویز آرامنش« هرچند بهره مندی استان 
از این ثروت های خدادادی به دلیل خام فروشی 
خیلی کم است و نیاز است صنایع فرآوری آن برای 
بهره مندی بیشتر از این مواهب طبیعی ایجاد شود 
اما مسئله اصلی این است که از نظر او هر تخریب و یا 
ورودی که به مناطق زیست محیطی انجام می شود 
یک معضل است زیرا وقتی دل زمین برای یافتن  یک 
کانی فلزی شکافته  می شود زخمی به این عرصه ها 
وارد می شود که شاید قابل جبران نباشد هرچند 
معدن کاران تلاش می کنند آن نقطه را به حالت 

اولش برگردانند.
به گفته وی شاید زخمی که معدن کاران به قلب زمین 
وارد می کنند در محدوده های زیست محیطی باشد و 

زیستگاه حیات وحش را تخریب کند.

حساسیت در زیست بوم • 
محیط زیست استان چون به محدوده های تحت 
مدیریتش حساسیت بیشتری دارد به هیچ وجه دراین 
مناطق به معدن کاران مجوز اکتشاف و برداشت 

نمی دهد.
اگر هم بخواهد دراین مناطق مجوزی صادر شود 
پس ازانجام  مطالعات و ورود سازمان حفاظت محیط 
زیست کشور خواهد بود و اداره کل محیط زیست 

استان به هیچ عنوان در این زمینه ورود  نمی کند.
پراکندگی معادن در گوشه گوشه این استان سبب 
شده تا محیط زیست در نقشه استان نقاطی را که در 
محدوده های زیست محیطی قرار دارد مشخص کند.  
به گفته او شاید تنها محدوده ای که مخاطرات زیست 
محیطی دارد نایبندان طبس باشد که با مسئولان 
صنعت ومعدن صحبت شده تا مستند سازی های لازم 

را برای صدور مجوز انجام دهند.
 اما این نکته را هم نباید از نظر دور داشت که مجوزهای 
صادر شده در محدوده های خارج از زیستگاه های 

حیات وحش و شکار ممنوع خراسان جنوبی است.
هرچند که برای محیط زیست استان موضوع توسعه 
و اشتغال ، آن هم در خراسان جنوبی حائز اهمیت 
است اما برای صدور مجوز در محدوده های نزدیک 
به عرصه های زیست محیطی ضوابط  به متقاضیان 
گوشزد می شود و از آن ها خواسته می شود با رعایت 
ضوابط زیست محیطی زمینه تخریب این عرصه های 

طبیعی را فراهم نکنند.
اما گویا صنعت و معدن به برخی معدن کاران در 
مناطق حفاظت شده نایبندان طبس اجازه برداشت 
داده است ولی محیط زیست استان نتوانسته به آن ها 
مجوز بدهد و روی این معدن کاران را برای حفاظت از 

این منطقه منحصر به فرد زمین انداخته است.

4 • معدن زغالسنگ
در حوزه نایبندان طبس 4 معدن زغالسنگ وجود 
دارد که در سال های گذشته معدن کاران  برای یک 

دوره مجوز برداشت گرفتند اما در آن زمان برداشت 
نکردند و اکنون می خواهند ورود پیدا کنند اما محیط 
زیست با آنان موافقت نمی کند. برای رفع اختلافات 
بین معدن کاران و محیط زیست کمیته تعامل معادن 
بین سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت صنعت، 

معدن و تجارت تشکیل شده است .
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان هم در دو جلسه 
این کمیته که مرتبط با مسائل خراسان جنوبی به 
ویژه معادن زغالسنگ نایبندان طبس بوده شرکت 

کرده است.
دراین کمیته مقرر شده کارشناسان بازدید هایی از 
این محدوده زیست محیطی داشته باشند و پس از 
جمع بندی  نتایج را به معدن کاران دارای مجوز اعلام 
کنند اما نظر محیط زیست خراسان جنوبی  این است 
که معدن کاران از محدوده های معدنی که در زون امن 
منطقه حفاظت شده نایبندان قرار دارد صرف نظر 

کنند تا در نقاط دیگری به آن ها مجوز داده شود.
به گفته »آرامنش« در دیگر مناطق تحت مدیریت 
محیط زیست استان مشکلی وجود ندارد و با معدن 
کاران در یکی دو منطقه شکار ممنوع مشکل داشتیم 
که با رفتن به سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
مشکل برطرف شد. به تعدادی از معدن کاران در 
نهبندان هم محیط زیست استان مجوز برداشت داده 
است اما از آن ها خواسته به طورکامل ضوابط زیست 

محیطی را رعایت کنند.

مسئله مهم • 
اما مسئله ای  که دراینجا وجود دارد به گفته او این 
است که بیشتر معدن کاران بعد از گرفتن مجوز و 
برداشت ذخایر زیر زمینی در محدوده های زیست 
محیطی نتوانسته اند منظره آن نقطه را به حالت اول 
برگردانند و یا بازسازی کنند. بنابر آنچه او اطلاع دارد 
در مناطق تحت مدیریت محیط زیست استان تخلفی 
از معدن کاران به این اداره کل گزارش نشده است و 
تنها مورد تخلف در منطقه شاسکوه آن هم در زمینه 

سنگ لاشه بوده است.
به گفته وی اگر تخلفی هم انجام شود اداره کل محیط 

زیست استان ضابط قضایی است و باید پرونده را 
تشکیل و برای رسیدگی به مقام قضایی ارجاع دهد و 
قوه قضائیه هم براساس شرایط و نوع تخلف مجازاتی 

برای متخلف درنظر می گیرد.

تدوین قوانین در سال 66 •
قانون معادن و آیین نامه اجرایی آن  از سال 66 تدوین 

شده و پس از آن به ترتیب به روز شده است . 
به گفته معاون امور معادن سازمان صنعت،معدن 
و تجارت استان برابر آخرین تغییرات  آیین نامه این 
سازمان برای صدورمجوز اکتشاف و بهره برداری  
مکلف به اخذ استعلام از یکسری دستگاه های مرتبط 

از جمله محیط زیست است.
مهندس»سالاری« به بند جیم ماده های 24 و 16 
قانون معادن اشاره می کند که براساس این مواد 
قانونی اگر معدن کاری بخواهد مجوز اکتشاف و راه 
اندازی بگیرد باید از محیط زیست استعلام بگیرد 
که مناطق اکتشافی از نوع حفاظت شده، پارک ملی 
و پناهگاه حیات وحش نباشد. البته محیط زیست به 
سازمان صنعت،معدن و تجارت اعلام کرده که نباید 
فعالیتی درمحدوده های زیست بوم تحت مدیریت 

حفاظت محیط زیست داشته باشد.
های  استعلام  طورحتم  به  کاران  معدن  همچنین 
لازم را از محیط زیست بگیرند تا آسیبی به زیست بوم 
استان وارد نشود. بنابر اطلاعاتی که او دارد در حوزه 
های زیست محیطی استان نیز معادنی وجود دارد که 
از جمله آن مرمریت، زغالسنگ و.. است و اگر معدن 
کاری بخواهد دراین نواحی فعالیتی داشته باشد 
به طورحتم باید موافقت محیط زیست را اخذ کند. 
بعلاوه درمناطقی مانند آرک و گرنگ قبل از این که به 
منطقه حفاظت شده ارتقا یابد تعدادی معدن کار مجوز 
اکتشاف و بهره برداری گرفته اند که حق و حقوق آن ها 
محفوظ است.به گفته وی اگر متقاضی برای فعالیت 
وجود  استان  بوم  زیست  مناطق  در  کاری  معدن 
داشته باشد محیط زیست هم کمتربا درخواست این 
افراد برای جلوگیری از تخریب محدوده های زیست 

محیطی خراسان جنوبی موافقت می کند.

ورود معدن کار ممنوع!
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– پسوند حفاظت 7- عنکبوت – بازیگر سریال 
کیمیا - جزیره ای در خلیج فارس 8- نشانه ها- 
درس نخوانده- اگر حروفش مرتب شود به معنی 
ضروری است 9- وعده بد- ساخت و پاخت - موثر 
10- تقویت امواج- حرف همراهی - مکیدن 
- عداوت 11- افسرده- پوشش 12- پایتخت 
مالزي 13- ریشه – ردیف – بخشش - وي- بوي 
رطوبت 14- پایتخت اتریش- گشاده- عمر- 
پیمانه 15- مجمع الجزایری در غرب اقیانوس 

اطلس – پویا نمایی
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 40.7 تاکنون  جاری  سال  ابتدای  فرخ نژاد-از 
میلیارد ریال در حوزه اکتشاف معادن استان سرمایه 
گذاری شد. معاون امور معادن سازمان صنعت، معدن 
و تجارت استان در گفت وگو با »خراسان جنوبی« با 

اعلام این خبر گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
10 فقره پروانه اکتشاف عناصر فلزی و غیر فلزی با 

هزینه 36 میلیارد ریال صادر شد.
مهندس»سالاری« با اشاره به 219 پروانه اکتشاف 

معدنی در استان افزود: همچنین در این مدت 9 فقره 
گواهی کشف در حوزه معادن صادر شده است که با 
صدور این تعداد گواهی 3 میلیارد و 784 تن به ذخایر 
قطعی و 2 هزار و570 تن به ذخایر احتمالی معادن 
خراسان جنوبی افزوده شد. وی هزینه سرمایه گذاری 
در حوزه اکتشاف را با این تعداد گواهی صادر شده 
4.7 میلیارد ریال اعلام کرد و ادامه داد: دراین مدت 
9 پروانه بهره برداری از معادن هم در استان صادر و با 
صدور این پروانه ها برای 114 نفر شغل ایجاد و 200 

هزار تن به استخراج اسمی سالانه معادن خراسان 
جنوبی اضافه شد. وی از تمدید 6 پروانه بهره برداری 
و 12 مجوز برداشت برای 196 هزار و200 تن مواد 
معدنی از ابتدای سال جاری تاکنون خبر داد و میزان 
استخراج واقعی معادن استان را 8 میلیون و300 
هزار تن و استخراج اسمی آن را 11 میلیون تن عنوان 
کرد. به گفته وی خراسان جنوبی بر اساس طرح 
کاداستر در سال جاری از نظر بهره برداری و اکتشاف 

معادن جزو استان های اول کشور بوده است.

از ابتدای سال جاری انجام شد 

سرمایه گذاری 40.7 میلیارد ریالی در معادن استان 

 آغازعملیات فوگ سیل محور
عشق آباد- بردسکن 

بردسکن  آباد-  محورعشق  سیل  فوگ  عملیات  
آغاز شد.

معاون مدیرکل و رئیس اداره راه وشهرسازی طبس 
ازآغاز عملیات فوگ سیل محور عشق آباد -بردسکن 

به طو ل 80 کیلومترخبرداد.
کلانی افزود: این پروژه به صورت امانی توسط اداره 

راه وشهرسازی طبس انجام می شود.
وی ازتامین حدود 200 تن قیر مورد نیاز پروژه، از 
محل قیر رایگان وزارت راه و شهرسازی خبر داد و 
اعتبار مورد نیاز  برای اجرای پروژه فوق را  بالغ بر 8 
میلیارد ریال اعلام کرد که از محل اعتبارات متمرکز 

هزینه خواهد شد.
عملیات فوگ سیل،نوعی عملیات راهداری است که 
با پخش قیر بدون مصالح در سطح محور و به منظور 
احیای سطوح آسفالتی انجام  و موجب می شود دانه 
های شن در آسفالت تثبیت شده و از شن زدگی آن 

جلوگیری کند.

از میان خبرها


